„1641. 3 Maii. Reverendo ac Eximio in Christo 
„Patri Joanni Rumer Societatis Jesu per Austriam 
„*) Provinciáin Praeposito Provinciali. 

*) Említenem kel l , hogy a' Magyar és Erdély országi Je-
suila szerzet miud addig az Auslffiai Provintziához 
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„Reverende in Christo Pater. Pax Christi! Tar-

„dius quod scribam Reverendae Paternitati Yestrae 
„de satu nostro, et de adventu Patris Georgii Der-
„kay, incommoditates, et multae iniseriae fecerunt, 
„quae non minuuntur, sed graviores et periculo-
„siores in dies crescunt in tantum , ut et nos , et 
„Christiani nostri benevoli multi, hanc missionem 
„diu duraturam non speremus. A multis jam annis 
„a tempore adhuc Patris Francisci Patzot, et Pa-
t r i s Joannis Sztankovich agunt et instant nostra-
„rum partium haeretici Ariani, et Calvinistae , et 
„ V e t e r i s C a i e n d a r i i o b s e r v a t o r e s , 110-
„m i n e s o l o C a t h o l i c i U n g a r i , e t a l i q u o t 
„N o s t r a e f i d ei C o n c i o n a t o r e s m a 1 e v o 1 i, 
„ut liaec Missio liinc tolleretur, quo facilius haere-
„ses , et perversa libertás Catholicorum propaga-
„rentur: nec multum abfuit hoc anno , quod suum 
„intentum malevoli non sint consequuti, aut brevi 
„non consequantur. 

„Ad 30Decembris anni elapsi,cum Pater Geor-
„gius Derkay Gyöngyösino Quinqueecclesias adve-
„nisset, Y e t e r i s C a i e n d a r i i o b s e r v a t o r e s 
„ C a t h o l i c i U n g a r i Quinqueecclesienses, quo-
„rum omnium exiguus respectu aliorum vix onini-
„iim 14. vel 15. Civium numerus est, conventum 
„t'ecerunt, et ex illo bis ad domum nostram mise-
„runt, prima vice 3. altera 5. Cives, et quidem vi-
„liores, qui minaciter postularunt, contra Domino-
„rum interdictum, ut eis secundum vetus Calenda-
„rium festa natalitia, et consequenter deineeps per 
„annum alia omnia celebremus, et quidem praeci-
„pue Pater Georgius Derkay, quem a nobis duobus, 
„a me et Patre Nicoiao Blaskovich separare in-
„tendebant; dicebant si eis servire nolimus ad eo-
„rum beneplacitum s e c u n d u m v e t u s , se Turcis 

tartozott, míg a' XVIII. század elején Hevenessy György 
Provintziális alatt amattól elválván, különös Provmtziá-
ba lépett, és a' Római Pápa engedelmével Magyar Pro-
vintziát formált. 
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„nos tradituros, et effecturos , ut per festa natali-
„tia sua nudi in carceribus inclusi eorum frista ce-
„lebremus , et post vei impalemur , vei certo e 
„Regno Turcico pellainur: se dicturos nos explora-
„tores , v a g o s , et proditores Regni Turcici e s s e , 
„qui per 3. vei 4. annos in Turcico Regno niane-
„ m u s , et post ad partes superiores, Dominos Un-
„gariae , Regem , Palatinum, et Episcopos ascen-
„damus , et Regnum Turcicum prodamus, queiuad-
„modum et Pater Franciscus Patzot , et Pater Joan-
n e s Sztankovich, et alii plures fecerunt, et pro^ 
„pterea in dies Regnum Turcicum ab Haidonibus 
„inquietatur, vastatur. Ad minas ejusmodi objecta 
„fa l sa , iniqua, e t d o l o s a , cum multis nos mansve-
„ t e , et humiliter excusassemus, defendissemus, li-
„teras Caesaris Turcici , Yezeri i , Bassae, et Begi 
„Quinqueecclesiensis, et Chadiae recentis ostendi-
„ m u s , et probavimus nos nec debere , nec posse 
„ i l l i s , ut vo lunt , servire. Et si ad Magistratum ac-
„cusatum nos iverint repulsam passuros , et facile 
„baculos , et mulctam inventuros, secundum C h a -
d i a e a) anui praecedentis constitutiones. Post 
„abitum eorum Sclavi et Ital i , benevoli nostr i ,haec 
„intel l igentes, ut proditiones eorum praevenirent , 
„ C h a d i a m cum literis Turcicis , nostris privile-
„giis , adiverunt, molitiones proditorias Ungaro-
„rmn in nos Sacerdotes suos declararunt, et mune-
„ribus, et pecuniis datis , se et nos assecurarunt. 
„Hoc advertentes U n g a r i Y e t e r i s t a e b ) , e tann i 
„praecedentis minarum Chadiae in se faotarum me-
„mores , contra nos agere , et insurgere desierunt. 

„Non multo post contigit , ut hoc anno quadra-
,gesimam, et Pascha nostrum cum Roinana-Catho-
,lica Ecclesia 31. Mártii quinque septimanis a n t e 

•a) Kadi, törökül jelenti a' helynek polgári bíráját, 
b) A' magyar egyházi történetnek ezen nevezetét, mellyel 

az ó kalend »riom követői értetődnek — még eddig sen-
ki világosságra nem hoata, — de , ha olvastatott is vala-
melly tudós munkábin , mind eddig tulajdon értelmét 
az olvasó nem tudhatta. 
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, , . Q u a d r a g e s i m a m , e t P a s c h a V e t e r i s t a -
„ r u m celebraremus, occasionem iude novam U 11-
„ g a r i V e t e r i s t a e acceperunt , nos Sacerdotes 
„persequendi, ac Turcis tradendi. Fecerunt itaque 
„primo Convivium Chihaiae, et ofíicialibus B e g i , 
„in quo nos accusarunt dicendo : nos novam fidein 
„promulgare, et populum cogere ad eam amplecten-
„dam : nos turbas facere in plebe, et insurrectiones 
„excitare, nihil aliud moliri , quam Turcici Regni 
„perditionein. Deinde post convivium illud haere-
„ticos A r i a n o s , e t C a l v i n i s t a s per pagos 
„Quinqueecclesiis adiacentes s i b i a s s o c i a r u n t , 
„cum quibIis simul potentiores pagorum Spahias, et 
„Dominos Terrestres Turcas adierunt a ) , eos inu-
„neribus datis , in nos , iniquis et dolosis delationi-
„bus concitarunt , ut omnes cipiid Begum, contra 
„nos clamarent, ob celebratam Quadragesimain, et 
„Pascha, tamquam fidei novatores Papistas, Regni 
„Turcici tiirbatores , seditiosos traditores. Eífece-
„runt taudem, ut Chihaiae et Ofíicialium Beg i , et 
„Spahiarum aliquorum clamoribus, et accusationi-
„bus , in n o s e t 6 l i c e n t i a t o s b ) , tenentes 
„cum Ecclesia Romana Begus Mehmet Passa com-
„moveretur , qui commotus nos primo Sacerdotes 
„Quinqueecclesienses Dominica Passionis ad prae-
„sentiam suain citavit , clamoribus iracundis exce-
„pi t , et obsidibus pro nobis Christianis Sclavis et 
„ítalis fact is ,ne quoquam ex civitate Quinqueeccle-
„siensi abiremus, usque ad constitutum de nobis 
„judicium faciendum , aresta,it. Dominica itaque 
„in Albis ex pagis Quinqueecclesiis adjacentibus 
„omnes Concionatores ITaeretici A r i a n i , et C a l-
„ v i n i s t a e , et C a t h o l i c i convocati adfuerunt, 
„cum quibus et nos omnes tres in judicio Begi com-
„paruimus, in quo ex conventione malevoloruin 

a) Spahiaknak neveztetnek törökíil a'falukon lakó lovas had-
^nagyok. 

b) Értetődnek itt a' levélben emiitett Jesuita szerzetesek,— 
és a' Pétsen lakó Olaszoknak Kómából küldött világi 
papjaik, mellyek a' Pápa Licenliájával ide jöttek. 
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„nostrorum jani constituta, hacretici primo inter-
„rogati a Bego de fide nova , et Paschae celebrati-
„one ; postquam illi respondissent fallaciter, quod 
„a tempore, quo Suliman Turcicus Caesar in Unga-
„riam advenit ,e t Sigetum accepit, S e m p e r in eadem 
„fide fuerint: et quod Pascha nondum habuérint, 
„sed habituri post quatuor septimanas: in nos Pa-
„pistas, sic enim orthodoxos Catholicos appellant, 
„inceperunt insurgere , accusare , et dicere: quod 
„nos Pápistáé novam íidem attulerimus, (aliqui di-
„cebant a 4. annis; aliqui a 10. aliqui a 30 ; aliqui 
„a 59.) quod iam multos pagos ad novam fidem per-
„duxerimus; totum Regnum conturbamus, et simi-
„lia. Ad haec Begus ad me conversus clamose in-
„terrogavit: Tu cujus es fidei! respondi Papisticae, 
„subjecit: fűit ne tibi iam Pascha? cum respondis-
„ s e m , fűi t , volens plura loqui: quod über noster 
„Papisticus sic monstret ab antiquo, plusquam a 
„1300. annis a Nicaeno Concilio: quod per totam 
„Turciam, ubi Pápistáé sunt , sic Pascha suum ha-
„beant, per totam Bosniam, Sirmium, quod Albae 
„Graecae , Constantinopoli, et ubique in Regnis 
„Turcicis sic celebrent Pascha, non permissus fui, 
sed de repente ex mandato Begi ab ipso Chihaia, 
„praeter consvetudinem alias Chihaiae, raptus, ad 
carcerem ductus,post me subito, quasi sine mora , 
„et P. Georgius D e r k a y , et P. Nicolaus ad carceres 
„adducti , omnes simul ad arctiores carceres, ubi 
„nos v ix movere poteramus ob multitudinem Cap-
„tivorum, intrusi sumus. Post raptum nostrum ad 
„carceres , ut postea nobis relatum y et obiectum 
„est , contra nos horrenda et periculosa h a e r e t i c i 
„ A r i a n i , et C a l v i n i s t a e , et Y e t e r i s t a e 
„ C a t h o l i c i coram Magistratu, Bego, et toto po-
„piüo proclamarunt: quod nempe nos Regnum Túr-
„cicum Regi Ungariae, Palatino,Episcopis, et Capi^ 
„taneis Munitionum prodamus: quod per pagos , 
„oppida, et muuitiones Turcicas circumeamus, lu-
„stremus, exploremus , ut Dominis Ungariae v i sa , 
„et audita referamus: quod quacunque nos ambula-
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„más, postnos liajdones, praedoncs sequantur. Quod 
„Turcae Spahiae, et Domini Pagorum in suis pagis 
„et bonis propter nos tuti mauere non possint: 
„quod quamdiu nos in Terra Turcica futuri sumus, 
„pacem, et fidelitatem numquam futuram in pagis 
„inter subditos Turcicos : quod Papam Romanum 
„Dominum, et non Caesarem Turcicum habeamus: 
„quod Papam pro Deo coiamus, ad ejus obcdien» 
„tiam , et subjectionem homines adducamus , de-
„mentemus. Quod tres Deos habeamus. Quod ex 
„lignis, lapidibus , argento Deos nobis faciamus. 
„Festa multa tempore laborura, inessis , falcationis, 
„araturae, vindemiae populo promulgemus, ob quae 
„nec Dominis, nec sibi laborare possint; ideoque 
„et : pauperes esse, et tributa, ac exactiones Tur-
„cicas Caesareas Dominis dare non posse • similia 
„multa indigna, et iniqua ad stuporem, et indigna-. 
„tionem Magistratus Turcici, et Regi ipsius procla-
„mabant. Ob similia Begus commotus coram Asses* 
„soribus suis Turcicis Taimis, Spahiis, Chihais, et 
„multitudine magna populi , quae ad spectaculura 
„convenerat , s e n t e n t i a m i n n o s irap a 1 a-
„ t i o n i s cum juraraento edixit. Post sententiam la^ 
„tain Begi, tres palos fecerunt, duos novos, unura 
„antiquura, et ante carceres ad spectaculum hor-
„rendura nobis et Catholicis collocarunt. Calholi-
„corura nullus, vel benevolorum nostrorum ) rope 
„carceres ad nos ire permissus, Turcae vero fre^ 
„quentes adventantes ad nos irapalationem certam 
„in crastinum annunciabant. In carceribus ad visa, 
„et audita ad Deum suspirabainus , eique cominenn 
„dabamus soli, qui posset adhuc si vellet nos eri-̂  
„pere; et ad mortem nos disponebamus, orabamus. 
„Sclavi nostri, et Itali ista videntes, cum fdiis et 
„uxoribus flentes per domos suorum Dominoruin 
„Ispahiarum cum rauneribus et pecuniis obibant, et 
„intercedebant pro liberatione nostra ab impala-
„tione: ad eorum laraentabiles supplicationes, do-< 
„nationes varias reruin et pecuniarum etiam ipsi 
„Turcae iniinici accusatores et Magistratus; ipse' 
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„etiam Ibrahim Passa vicinus noster, qui ex aula 
„sua ad Mehmet Passa Begum QuinqueeccJesiensem 
„pro nobis supplicatum i v i t , et ipsa uxor Begi in 
„genua ad pedes sui Domini provoluta privatim 
„in domo sua ante lectum, et Socer Begi , qui illo 
„tempore commode Alba Graeca ad visitandum, seu 
„convivandum venerat, et fráter Uxoris Begi in-
s t a n t e r supplicabant pro nobis , ne impalaremur. 
„Ad horum omnium preces instantes privatas pe-
„percit nobis impalationem, sed mulctain pecuni-
„ariam bonam se accepturum dixit , quod et fecit. 
„Postquam itaque 5 diebus , et noctibus quatuor 
„in carceribus afflictiones, et miserias tolerassemus, 
„nunciatum est Sclavis et Italis nostris, vitáin no-
„bis esse donatam, sed i ta , ut mulcta pecuniaria 
„nos redimeremus. Fűit autem primo petita muicta 
„trium millium fíorenorum soli Bego , praeter Chi-
„haiae, Yoivodae Sub-bassae, Praefectorum Carce-
„rum, et Magistratuum aliorum, eo , quod, ut Be-
„gus ipse dixit , miJle florenos inimici accusatores . 
„promiserant se daturos, si nos e medio tolleret. 
„Per supplicationes plurimorum Turcarum et Chri-
„stianoruin eff'ectum fűi t , ut ad unum circiter milie 
„florenorum mulcta descenderit. Mulctam postmo-
„dum a Turcis benevolis aliqTiot mutuo accepimus 
„ad censum, quam quando solvemus, Deus nov i t , 
„omnia enim nostra cum domo, v ineis , l i b r i s , 
„et rebus mobilibus, quas habemus, v ix sufíicerent. 
„Cbristiani vero pauperes ob frequentes contribu-
„tiones, mulctas, taxas Turcicas Tyrannicas pror-
„sus depauperati sunt,iamque aliquot ob pauperta-
„tem in alias partes abiverunt, plures in dies abi-
„tum parant- Nobis ,rebus s ic , vei adhuc pejus, ut 
„judicant plerique Christiani , stantibus , in hac 
„missione remanere impossibile videtur. B. P. V. 
„quam citissime potest , deliberet, et statuat de 
„nobis , quid facienduin nobis erit , et significet 
„nobis. A duobus iam annis continuas fere mulctas, 
„incarcerationes, sine ulla a nobis causa data, so-
„lum ob iniquorum dolosorum haereticorum, Schi-
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„smaticornm , et V e t e r i s t a r u 111 ódium in no» 
„conceptum toleramus. P. Derkay ex quo ven i t , bis 
„fűit incarceratus et captus , semel per unam 110-
„etem in ferro jacuit cum socio quodam; et quidem 
„muletas S e m p e r majores et majores; nbi autea 5.6. 
„florenis muletabant, jain 50. 60. 80. v ix sufficiunt. 
„Christiani amplius pro nobis per Contributiones 
„solvere , ut consveverant antea, non possuiit ob 
„nimiam paupertatem, et exaetiones Turcicas Ty-
„rannicas multas. Eleemosynae antea consvetae a 
„Christianis dari , jam exiguae, vei nullae veniunt 
„pro snstentatione victus etvestitus hostri. U n g a r i 
„ C i v i t a t e n s e s , e t p a g a n i , q u i b u s h a c t e -
„ n u s m a g i s q u a m S c l a v i s e t I t a l i s s e r v i -
„ v i m u s , i a m f e r e o m n e s T u r c i z a t i , h a e -
„ r e t i e i z a t i , s c h i s m a t i z a t i , a t h e i z a t i 
„ s u n t , nec spem ullam emendationis ostendunt, 
„peierationis vero quam maximam evidentiam. In-
„cursus Turcarum Confinialium militum, mercato-
„rum, vagorutn, latronum ad domum nostram in-
„coepit esse frequentior , quam hactenus et longe 
„periculosior^ ob quem in domo pro sustentatione 
„yictus nostri nihil tute tenere possumus, nec am-
„plius pacem habere, cum enim veniunt equites et 
„pedites arrnati, feroces , neminem curantes, nec 
„Begos , nec Passas, nos per domos alienas pellunt 

v„ad victum pro s e , et equis sustentandis quaeren-
„dum, cum dromi nostrae dare non possumus. N o s 
„ipsos saepe in alienis domibus abscondimus, lati-
„tamus, pueros vero et custodes domus tundunt, 
„cruciant, portas domus perfringunt, sicut saepius 
„iam fecerunt, et pro libitu inventis fruuntur; an^ 
„tea adhuc Cives Ungari , et Sclavi talibus adfere-
„bant eibum et potum, foenum et avenam, pabulum, 
„iam etiam hujus pertaesi amplius nec veniunt ipsi, 
„nec mittunt; ob quam difficultatem domum no-
„straui, alias ad habitandum commodam,iam etiam 
„svasu aliquorum nostrorum Christianorum desere-
„re5 et ad alieujus Turcici Spahiae , Passae , aut 
„Tairai praedium habitatum ire deliberabamus, et 
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„si diutius manendum erit nobis in missione hae, 
„necessario id nobis faciendum judicamus. Begus 
„noster, Passa, et Magistratus Turcicus Quinque-
„ecclesiensis iam etiam ad instantiain haereticorum, 
„et accusationes malevolorum nostrorum prohibu-
„erunt nos ad pagos adjacentes Quinqueecclesiis 
„exire concionatum, aut Sacramenta ad mini S t r a t u m 
„infirmis, aut sanis. Quod si non licebit etiam in 
„pagis Societatis consveta exereitia spiritualia et 
„Sacramentorum Eucharistiae , Poenitentiae , Ex-
„tremae Unctionis, et aliorum pro necessitate sa-
„Iutis hujus Patriae exercere , Catholicos in fide 
„conservare, et augere; non judico pro solis Civi-
„tatensibus missionem hanc conservandam esse a 
„Societate, siquidem Ungari soli Quinqueecclesien-
„ses pauci sunt, iique exiguae bonae spei. Sclavi 
„autem et Itali S e m p e r possunt habere sufficientes 
„Monachos Bosnenses , aut Sacerdotes Dalmaticos 
„Kagusa, vei exBegno Bulgáriáé, Sirmio,aut Alba 
„Graeca, ubi dicitur sufficientes inveniri tales Sa-
„cerdotes. Literae privilegiales omnes, quas hacte-
„nus a Turcis, sive ab Imperatoribus Turcicis, 
„sive a Yezeriis Budensibus, Passis, Begis habui-
„mus, hoc anno per mortem Caesaris Turcici cas-
„satae, et invalidae factae sunt , quibus hactenus 
„ S o c i e t a t i s a) homines hic Quinqueecclesiis tu-
„tabantur. Eas omnes de novo a moderno Caesare 
„confirmare necesse esset, si manendum nobis foret; 
„hoc autem etiam sine sumptibus bonis fieri non 
„potest. Omnes hic Turcici Domus Spahiae, Taimi, 
„et alii hoc anno suas literas privilegiales, et bo-
„norum ,pagorum et possessionum apud modernum 
„nóvum Imperatorem confirmarunt, ideoque et no-
„bis nostri Christiani, et ipse Chadia modernus fa-
„cere svasit. 

„Pust captivitatem nostram, quia magistrum 
„Scholae non habuimus, scholas intermisimus, et 
„quia Christiani nostri alium magistrum suis sumpti-

a) Id esi Societatis Jesu, 
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„bus tencre non possint, nec alere: nos autem de-
„inceps Magistrum alere et solvere, sicuti hactenus, 
„illis recusamus, quia tempóra dií'ficilia et pericu-
„losa esse coeperunt, et in paupertatem, et mise-
„rias multas devenimus, Scholae necessario cessa-
„bunt ad magrnim Arianorum , et Calvinistarum 
„gaudium; Catholicorum vero confusionem. Deus 
„et huic afflictioni provideat. Ob tactas iam, et ad-
„huc alias multas miserias omnes tres judicavimus, 
„ut unus nostrum ad R. Paternitatem V. et alios 
„Patronos ascenderet, et de futuris rebus nostrae 
„missionis aut stabiliendae aut solvendae ageret; 
„praecipue vero, ut aliquam eleemosynam pro de-
„bitis iam contractis exolvendis conquireret , et 
„quidem judicavimus, ut ego ascenderem, si R. P. 
„Y, non displiceret, quam primum nobis significa-
„ret,quid faciendum s i t in hoc nobis perplexo ge-
„nere. Christianus quidam opifex pellio Sclavus 
„Bosnensis, relicto suo opificio, utili quidem in bis 
„partibus, ad nos venit, instanter petiit mitti ad 
„partes Christianas, ut in aliquo religioso loco Deo 
„servire posset; statuit enim nunquam uxorem du-
„cere, aut sub jugo gravi tyrannico, ut hactenus, 
„servire: hunc nos aliquot mensibus in domo nostra 
„probavimus omnes tres , et idoneum invenimus, 
„ut pro coadjutore nostro susciperetur ita, ut uno 
„vei altero anno hinc inde in Collegiis aliquid ad-
„disceret, et postmodum si Missiones Turcicae du-
„rarent, ad aliquam Missionem Turcicam pro fa-
„mulo Patribus Missionariis in auxilium mitteretur. 
„Si itaque R. P. Y. videtur, vellemus eum primo 
„Gyöngyösinum ad nostros Patres mittere, ut ibi 
„aliquamdiu in Ministeriis domesticis , et culina 
„probaretur, si postmodum placuerit, et bonus fuerit, 
„ut admittatur, si non aptus judicabitur, inde etiam 
„dimittatur, ut eat suas vias , poterit se ubique 
„arte sua sustentare. De reliquo omnes tres in cor» 
„pore bene valemus parati ad serviendum Christi» 
„anis , juxta institutum Societatis ; sed quasi in 
f,arcto aresto ad mandatum Dominorum Terrestriuín 
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,,sub poeua capitis , et impalationis in Civitate 
„Quinqueecclesiensi solum detinemur, meliora tem-
p ó r a expectainus ad laborandum in vinea Domini. 
„His nie cum Sociis , et oinnibus bonis Christianis 
„commendamus R. P. V. et omnibns RR. PP. et F F . 
„Datum Quinqueecclesiis 3 Maii 1641. R. P. Y. Ser-
„vus in Christo , et filius obsequentiss. Joannes 
„Horváth Soc. Jesu Religiosus."